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ÚVOD

Na začátku své bakalářské práce se zabývám definicí pojmu sexuálně přenosné

choroby a přibližuji obor venerologie, který je stěžejní pro přesnou diagnostiku a zahájení

včasné terapie pohlavních nemocí.

Problematika genitálních ulcerací souvisí právě s výskytem některých sexuálně

přenosných chorob. Mnoho ulcerací na genitálu je však vyvoláno i jinými chorobami, které

nemusí souviset se sexuálním přenosem. Vzhledem k širokému pojetí tématu „vředy na

genitálu“ a rozsáhlému výčtu onemocnění, které se tímto způsobem projevují, se

v bakalářské práci zaměřuji na takové choroby, pro které je typický právě sexuální přenos.

Zabývám se jednotlivými pohlavními nemocemi a sexuálně přenosnými chorobami

vyvolávající ulcerace na genitálu, jejich etiologií, klinickým obrazem, terapií, vztahem

k těhotenství a také popisuji legislativní opatření v souvislosti s touto problematikou.

Protože porodní asistentka hraje také důležitou roli ve zdravotnickém poradenství a

edukace může zasahovat do oblasti zdraví žen, případně i do oblasti sexuálního zdraví,

zabývám se v závěru teoretické části prevencí ulcerativních sexuálně přenosných chorob,

která je velmi podstatná.

V praktické části bakalářské práce zjišťuji informovanost žen jednak o sexuálně

přenosných chorobách a také o prevenci těchto chorob.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 ULCERATIVNÍ SEXUÁLNĚ PŘENOSNÉ NEMOCI

1.1 Vymezení pojmů sexuálně přenosné nemoci a infekce, obor

venerologie

Pojmem sexuálně přenosné nemoci označujeme takové choroby, které se převážně

přenáší během pohlavního styku. Protože však původci těchto nemocí nemusí vždy vyvolat

typické projevy, hovoříme tedy spíše o tzv. sexuálně přenosných infekcí. V praxi jsou

používány zkratky STD (Sexually transmitted disease), to jsou sexuálně přenosné nemoci

nebo nověji STI (Sexually transmitted infections), to jsou sexuálně přenosné infekce. (Resl

et al., 2002, s. 117)

V dnešní době představují STI častý a rozšířený zdravotnický problém. Týkají se

převážně mladých osob, sexuálně aktivních. U mužů je incidence pohlavních nemocí vyšší

než u žen. STI nemusí však postihnout jen pohlavní orgány, ale mohou se projevit i

v oblasti konečníku, očí a v dutině ústní. Důležité je, aby byli vyšetřeni a léčbě podrobeni

všichni sexuální partneři ženy. (Slezáková et al., 2011, s. 49)

Výskyt STI je do značné míry ukazatelem morálních, sociálních a psychologických

jevů. Je pro ně typické sdružování, vznik smíšených infekcí, jejichž rozdílnost se projevuje

v délce inkubační doby, v klinickém obraze a každá nemoc také vyžaduje jinou terapii. U

osob s STI je až 300x zvýšené riziko koincidence HIV infekce. (www.dermat.webnode.cz)

Syfilis, kapavka, měkký vřed, čtvrtá a pátá pohlavní nemoc spadají do kategorie

klasických pohlavních nemocí, které se musí povinně hlásit. Pokud se diagnóza některé

z těchto chorob potvrdí, musí být dotyčný poučen o své nemoci a také o zákazu dalšího

pohlavního styku. Dále je nutné provést depistáž všech sexuálních kontaktů a odeslat

povinné hlášení. Na základě toho jsou následně tito partneři vyšetřeni a zahajuje se u nich

potřebná terapie. (Slezáková et al., 2011, s. 49)

Venerologie je medicínský obor zabývající se prevencí, studiem a terapií

pohlavních chorob. Spojením oboru venerologie a dermatologie, která se zabývá studiem a

terapií kožních chorob, vzniká lékařský obor dermatovenerologie. Tato disciplína se

zabývá studiem a terapií kožních a také pohlavních chorob. Prvotním symptomem

pohlavních nemocí bývají nejčastěji právě kožní projevy, proto byly výše uvedené obory

sloučeny. (www.abecedalekaru.cz)

Velmi důležitá je spolupráce s dalšími obory, zejména s epidemiologií, urologií,

gynekologií, mikrobiologií a patologií. Důraz je kladen na celoživotní vzdělávání lékařů i
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sester. Každý pacient musí být informován o onemocnění a také o povinnostech, které

s touto problematikou souvisí. (Passero, Sgariglia, 2010, s. 101)

1.2 Predispozice

Mimořádně významný je fakt, že 86% STI se vyskytuje u mladé skupiny osob ve

věku mezi 15 až 29 lety. Existují určité rizikové skupiny pro nákazu těmito nemocemi.

Patří k nim těhotné ženy, osoby s STI v anamnéze, osoby s větším počtem sexuálních

partnerů, homosexuálové, alkoholici, narkomani a prostitutky. U jednoho jedince se může

současně objevit více nákaz, je tudíž vždy důležité vyloučit přítomnost dalších STI.

(Mlynček, 2010, s. 26)

V souvislosti s problematikou výskytu STI jsou známy rizikové faktory, které

zvyšují možnost nákazy těmito nemocemi. Riziko vzniku infekce zvyšuje např. časný

začátek pohlavního života, vysoká frekvence pohlavních styků, nedostatečná intimní

hygiena, promiskuita nebo prostituce, absence bariérové antikoncepce, anální styk či

poruchy imunity. (Slezáková et al., 2011, s. 49)

Sekundárně se na rozvoji STI mohou podílet i demografické faktory. Jedná se o

věk, vzdělání a životní úroveň, sociální vlivy, rasu, náboženství a také dostupnost

zdravotní péče. (Beneš, 2009, s. 572)

Existuje velké množství příčin vedoucích k nárůstu STI. Na prvním místě však

bývá rizikové sexuální chování a postoj celé společnosti k sexualitě jako takové. Kromě

výše uvedených příčin se v širším pojetí problematiky uvádí další souvislosti, které

ovlivňují sexuální chování. Patří sem konzumace alkoholu a užívání návykových látek,

nefunkční rodiny nebo také migrování osob. (Machová et al., 2009, s. 160)

1.3 Klasifikace sexuálně přenosných nemocí

1.3.1 Infekce šířené výhradně pohlavním stykem

Takové infekce považujeme za klasické pohlavní nemoci, které dle zákona

podléhají povinnému hlášení. Do této skupiny chorob řadíme syfilis, kapavku, měkký vřed,

čtvrtou a pátou pohlavní nemoc. (Kuklová In: Weiss, 2010, s. 579)

1.3.2 Infekce šířené převážně pohlavním stykem

K těmto chorobám patří chlamydiové infekce, vyvolané chlamydií trachomatis.

Dále infekce vyvolané parazity nebo prvoky, také mykotické infekce a infekce virové,
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k nimž patří např. herpes simplex virus vyvolávající opar zevního genitálu. (Kuklová In:

Weiss, 2010, s. 581)

1.3.3 Klasifikace Centra pro kontrolu chorob

CDC klasifikuje STI dle převažujících příznaků na ulcerativní, které vedou

k vředovým projevům na genitálu. Jedná se o HSV, syfilis, ulcus molle, lymphogranuloma

venereum a granuloma inguinale. Další skupinu tvoří uretritidy a cervicitidy, kam jsou

řazeny infekce způsobené chlamydiemi a také kapavka. Dále jsou to vulvovaginitidy, a to

bakteriální vaginóza, vulvovaginální kandidóza a trichomoniáza. Jako poslední jsou

uvedeny HPV infekce způsobující condylomata acuminata. (Velčevský, Kuklová, 2008, s.

123-124)

1.4 Ulcerativní sexuálně přenosné infekce

Termínem ulcus (vřed) označujeme ztrátu tkáně sliznice nebo kůže. Pojem chancre

označuje vřed, který vytváří vstupní bránu infekce. Může také dojít k vředovatění horní

části infiltrátu, v takovém případě hovoříme o exulceraci. Vyskytují se i typy vředů, které

jsou kryty vegetacemi tvořenými bohatě prokrvenou tkání. (www.dermat.webnode.cz)

Vředové léze v oblasti genitálu představují jeden z typických příznaků pohlavních

nemocí. V anglické literatuře bývá takový nález popisován jako samostatná klinická

jednotka – genital ulcer disease (GUD). Epidemiologické studie prokazují souvislost mezi

ulceracemi na genitálu a vyšším rizikem získání či přenosu infekce HIV. (Beneš, 2009, str.

572)

Hypotézu o vzájemné interakci HIV a STI potvrzuje mnoho studií. Zejména se

jedná o ulcerativní a zánětlivé STI. U zánětlivých STI je riziko nákazy HIV až 5x vyšší, u


[…]

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41%

37%

22%

15 - 26 let

27 - 38 let

39 - 50 let

Zdroj: vlastní

CHARAKTERISTIKA SOUBORU

Souborem respondentů mého průzkumu byla široká veřejnost. Aby byl výběr zúžen

a respondenti byli vhodní pro průzkum, muselo se jednat o ženy, které mají a navštěvují

svého gynekologa. To, zda ho navštěvují pravidelně či nepravidelně nehrálo roli. Tyto

ženy musely navíc spadat do věkové kategorie 15 až 50 let. Takové rozmezí jsem zvolila

záměrně vzhledem k tomu, že dívky by od 15 let měly začít navštěvovat svého gynekologa

a také již v dnešní době zahajují sexuální život, mnohdy i dříve. Ženy dalších kategorií

jsou na vrcholu sexuální aktivity, tudíž se jich problematika také týká.

PREZENTACE A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ

Graf č. 1 znázorňuje, do jaké věkové kategorie respondentky spadají. Nejvíce

z nich spadá do kategorie 15 – 26 let (41%). 27% žen spadá do kategorie 27 – 38 let.

Nejméně žen je zastoupeno v kategorii 39 – 50 let, a to 22%.

Graf č. 1: Věková kategorie respondentů

Graf č. 2 ukazuje, zda jsou respondentky zdravotnického zaměření či nikoli.

Největší skupinu tvoří ženy bez zdravotnického zaměření (84%), dále se jedná o studentky

(12%) a 4% tvoří ženy pracující ve zdravotnictví.
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Zdroj: vlastní

50%
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1 odpověď

2 odpovědi

Více odpovědí

Zdroj: vlastní

Graf č. 2: Zdravotnické zaměření

Graf č. 3 udává počet nemocí, které respondentky uvedly v otevřené otázce (č. 3).

Polovina dotazovaných žen otázku nevyplnila nebo napsala, že taková onemocnění

neznají. Jedno onemocnění uvedlo 24% žen, 18% uvedlo dvě onemocnění a více

onemocnění uvedlo 8% žen.

Graf je navíc doplněn tabulkou č. 1, která upřesňuje, jaká onemocnění

respondentky považují za ulcerativní. Tzn., že tabulka obsahuje i onemocnění, která vředy

na genitálu nevyvolávají. Nejčastější odpovědí je syfilis, kterou uvedlo 40% žen.

Graf č. 3: Počet nemocí, které respondentky uvedly
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Tabulka č. 1 Onemocnění způsobující ulcerace na genitálu dle respondentů

Onemocnění Syfilis Chlamydie Kapavka Bradavice
Měkký

vřed
HSV

HIV/

AIDS

Počet

odpovědí
40% 6% 10% 5% 3% 14% 3%

Zdroj: vlastní

Graf č. 4 ukazuje, jestli se respondentky zajímají o problematiku ulcerativních

sexuálně přenosných nemocí a jejich prevenci. O tuto problematiku se částečně zajímá

58% dotázaných žen, 40% žen tato problematika nezajímá a 2% žen aktivně vyhledává

informace z této oblasti.

Graf č. 4: Zájem respondentek o danou problematiku

Graf č. 5 zobrazuje počet zdrojů, které respondentky označily v otázce č. 5. V této

otázce mohly ženy označit více možností. Jednu odpověď vybralo největší množství žen

(33%), dvě možnosti zvolilo 26%, 23% zvolilo tři možnosti a 18% žen označilo více

informačních zdrojů.

Tento graf doplňuje tabulka č. 2, která obsahuje procentuální zastoupení

jednotlivých informačních zdrojů, díky kterým respondentky získaly nějaké informace o

problematice.

Zdroj: vlastní
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Graf č. 5: Počet zdrojů, ve kterých získaly respondentky informace

Tabulka 2 Přehled informačních zdrojů, díky kterým respondentky získaly informace

Zdroj: vlastní * přednášení na ZŠ, přátelé

Graf č. 6 ukazuje počet publikací na téma sexuálně přenosné infekce a jejich

prevence, které respondentky přečetly. Největší množství žen (45%) uvedlo, že přečetlo 1

– 2 publikace. Více než dvě publikace přečetlo 23% žen a 32% žen nikdy žádnou publikaci

na toto téma nepřečetlo.

Zdroj

informací

Škola,

přednášky

Rodiče,

rodina
Internet

Časopisy,

knihy
Televizní pořad

Počet

odpovědí
59% 13% 54% 57% 19%

Zdroj

informací
Gynekolog

Porodní

asistentka

Letáčky/plakáty

u gynekologa
Jinde* Neinformovanost

Počet

odpovědí
16% 3% 19% 2% 1%

41

45%

23%

32%

Ano, 1 - 2

Více než 2

Ne, žádnou
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Graf č. 6: Počet přečtených publikací

Graf č. 7 znázorňuje počet shlédnutých dokumentů. 51% žen shlédlo 1 – 2

dokumenty, 9% žen shlédlo větší počet a 40% žen nevidělo ani jeden.

Graf č. 7: Počet shlédnutých dokumentů
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Graf č. 8 ukazuje počet informačních zdrojů, pomocí kterých by respondentky

v případě potřeby vyhledávaly informace. Většina respondentek (57%) se k otázce

nevyjádřila a neuvedla ani jeden zdroj. Jeden zdroj uvedlo 30% žen a 13% žen uvedlo dva

zdroje.

Konkrétní zdroje jsou uvedeny v tabulce č. 3, která tento graf doplňuje. Nejčastěji

by ženy hledaly informace na internetu (82%), naopak nejmenší zastoupení má rodina,

kterou uvedla pouze jedna respondentka.

Graf č. 8: Počet uvedených zdrojů

Tabulka 3 Přehled zdrojů, ve kterých by respondentky hledaly informace

Zdroj: vlastní

Zdroj

informací
Internet
