Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Kristina Janoušková
Autor práce: Markéta Láďová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Vředy na genitálu
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

V bakalářské práci kladně hodnotím vytvoření edukačního letáku a vytvoření webových stránek. Kapitoly v teoretické části jsou vhodně řazeny, avšak postrádám více rozpracovanou problematiku práce porodní asistentky. V metodice praktické části chybí informace o celkovém počtu rozdaných dotazníků a jejich návratnosti. V praktické části chybí shrnutí jednotlivých cílů a předpokladů, po analýze dat následuje ihned diskuse, takže jsem se mnohdy ve výsledcích ztrácela. Popisky dat by se měly vyskytovat pod grafem, v některých případech je nepřehledné, co k jakému grafu patří.

Otázka: V čem vidíte největší přínos práce pro praxi?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17. 4. 2014

Podpis: